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1. Úvod

Tématem mé práce je ochrana dobré pověsti právnické osoby. Toto téma je zaměřeno

na soukromoprávní úpravu této problematiky v občanském zákoníku. Důvodem, proč

jsem si zvolila právě toto téma, je, že se jedná o zajímavou a praktickou problematiku, a

zároveň o úpravu relativně mladou, která je zastíněna ochranou osobnosti fyzických

osob a které není věnována v literatuře větší pozornost. V posledních letech vzrůstá

počet existujících právnických osob, stejně jako je díky rozvoji nových technologií stále

snadnější získávat nové informace. S tím však také roste počet příležitostí, při kterých je

možné zasáhnout jak do osobnostních práv fyzických osob, tak stále častěji i do práva

na dobrou pověst osob právnických. Zejména média často prahnou po senzacích a

zveřejňují nejrůznější tvrzení, často i bez ověřování jejich pravdivosti, a ještě častěji bez

ohledu na možné důsledky jimi zveřejněných údajů pro jiné subjekty. Je nezbytné

podotknout, že důsledky, které plynou pro právnické osoby z případných zásahů do její

pověsti, mohou často mít i charakter existenčního ohrožení.

Teorií je velká pozornost věnována ochraně osobnosti fyzických osob, toto téma je i

velmi medializované a vžité do povědomí velké části neprávnické veřejnosti. Jiná

situace je u ochrany „osobnostních práv“ právnických osob, tedy zejména její pověsti.

Většina publikací se omezuje na striktní vymezení toho, že daná problematika existuje,

kde je zakotvena, jaké jsou prostředky obrany, popř. co se rozumí dobrou pověstí.

V žádném případě však není problematika rozebírána jakkoli obšírně. Ani u povědomí

neprávnické veřejnosti neuspějeme lépe, povědomí o občanskoprávních možnostech

ochrany dobré pověsti či o tom, jaká „osobnostní“ práva by měla být u právnických

osob chráněna, je v této oblasti nízké. I z těchto důvodů budu při své práci vycházet

především z judikatury, zejména v části problematiky zásahu do dobré pověsti často i

judikatury zabývající se ochranou osobnosti, neboť se domnívám, že s přihlédnutím

k určitým specifikům, které odlišují právnické osoby coby umělé výtvory práva od osob

fyzických, lze analogicky tuto úpravu použít i na ochranu dobré pověsti právnické

osoby, a to zejména právě u neoprávněného zásahu a okolností, které jej vylučují. Vedle

judikatury v této práci dále vycházím z komentářů k zákonům, zejména k zákoníku

občanskému, a také z jednotlivých publikací a článků, věnujících se problematice

ochrany dobré pověsti a problematice ochrany osobnosti fyzických osob.
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V této práci se pokusím popsat, co je to dobrá pověst právnické osoby, za jakých

podmínek je dána a kdy již nemůžeme o dobré pověsti hovořit. Z hlediska ochrany

dobré pověsti právnické osoby je však nejdůležitější definovat pojem zásahu, jakým

jednáním a jakou formou může být způsoben. V souvislosti s tím je nezbytné definovat,

které okolnosti způsobí, že zásah nebude neoprávněný, zejména při kolizi s jinými

právem chráněnými zájmy, jakým je např. svoboda projevu. V praxi je právě tato

problematika jádrem sporu, kdy se obžalovaný snaží prokázat, že tvrzený zásah do

dobré pověsti nebyl dán či nebyl neoprávněným, zejména z důvodu existence některé

z okolností vylučujících neoprávněnost zásahu. Proto považuji za nezbytné podrobněji

popsat, jaké jednotlivé skutečnosti způsobí, že zásah není neoprávněný, a na druhé

straně, kdy již nelze tolerovat určité jednání a je nezbytné jej označit za neoprávněný

zásah.

Dále se věnuji problematice možností obrany při případném neoprávněném zásahu do

dobré pověsti právnické osoby. Pozornost dopadá především na speciální prostředky

ochrany, které jsou uvedeny v § 19b odst. 2 obč. zák., tedy prostředky ochrany soudní.

V této souvislosti vyvstává několik problematických otázek, které byly v posledních

letech řešeny judikaturou i právní teorií. Jedná se v první řadě o otázku věcné

příslušnosti soudů v prvním stupni, kdy v minulosti nebyla shoda, zda jsou příslušnými

prvoinstančními soudy krajské či okresní soudy. Další problematikou, která dělila teorii,

byla problematika peněžitého zadostiučinění, především otázka jeho přiznání, i pokud

by se jevilo jako přiměřené pouze zadostiučinění morální. Obě tyto otázky se v práci

pokusím zhodnotit, popsat vývoj této problematiky a dospět k současnému uznávanému

stavu. V neposlední řadě se v této práci zabývám i problematikou aktivní a pasivní

legitimace, která nemusí být vždy tak zřejmá, jak se na první pohled jeví.

S ohledem na nedávné přijetí nové soukromoprávní kodifikace, tedy nového

občanského zákoníku, se v této v práci budu také věnovat úpravě ochrany dobré pověsti

v novém zákoně, a to v porovnání se současnou úpravu. Současnou úpravu zároveň

porovnám s úpravou zahraniční, a to s úpravou německou a rakouskou. Tyto dvě úpravy

považuji ve vztahu k českému právnímu řádu za důležité, ať již z hlediska historického

vývoje na našem území, tak i z hlediska použití BGB i ABGB coby předloh pro novou

občanskoprávní kodifikaci.
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Pro ucelení problematiky také ve stručnosti nastíním úpravu ochrany dobré pověsti,

kterou poskytují jiné právní předpisy, ať již soukromého či veřejného práva. Jedná se o

speciální úpravu obchodního zákoníku ohledně nekalé soutěže, dále možnosti

uveřejnění odpovědi a dodatečného sdělení podle tiskového a mediálního zákona a

v neposlední řadě o trestní zákoník, který postihuje závažnější formy zásahů do dobré

pověsti.
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2. Historický vývoj

Historický vývoj ochrany dobré pověsti právnické osoby souvisí se samotným vznikem

právnických osob. Přestože se právnické osoby, coby sdružení osob či majetku,

vyskytovaly již v dávné minulosti (právnické osoby rozpoznávalo např. římské právo,

kdy Římané takovéto osoby nazývali „personae vice fungitur“ – působící jako osoby,

existující na místě osob
1
), teoretické pozornosti dosáhly právnické osoby až v

souvislosti s rozvojem obchodního práva. K tomu dochází v 19. století a postupně jsou

do nově vznikajících kodexů začleňována jak práva související se vznikem právnických

osob, tak ochrana jejich materiálních i imateriálních práv.

2.1. ABGB

Dne 1. června 1811 byl císařským patentem pro území habsburské monarchie, vyjímaje

země koruny uherské, vyhlášen kodex občanského práva, Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch. Tento kodex byl účinný od 1. ledna 1812 až do rozpadu habsburské

monarchie. Nástupnické státy následně tento rozsáhlý kodex převzaly do svých

právních řádů, v některých dokonce platí dodnes (Rakousko, Lichtenštejnsko).

ABGB v § 1330 zakotvil právo na náhradu škody tomu, komu byla urážkou na cti

způsobena: Byla-li někomu urážkou na cti způsobena skutečná škoda, nebo ušel-li mu

tím zisk, jest oprávněn žádati za náhradu. To platí také, rozšiřuje-li někdo skutečnosti,

jež ohrožují úvěr, výdělek nebo budoucnost někoho jiného, a věděl-li nebo musil-li

věděti o jejich nepravdivosti. V tomto případě lze žádati také za odvolání a jeho

uveřejnění. Za sdělení neveřejně pronesené, jehož nepravdivost sdělující nezná, neručí,

měl-li na něm on nebo příjemce sdělení oprávněný zájem.

Toto ustanovení se sice týkalo osoby fyzické, nicméně podle § 26 ABGB, věty druhé, se

osobám právnickým dostávalo zpravidla stejných práv jako osobám fyzickým (Naproti

jiným osobám používají dovolené společnosti zpravidla stejných práv jako jednotlivé

osoby.), tudíž se analogicky použila výše zmíněná úprava i pro osoby právnické.

1
URFUS, Valentin, SKŘEJPEK, Michal, KINCL, Jaromír. Římské právo. 1. vydání. Praha: C. H. Beck,

1995. 80 s. ISBN 80-7179-031-1.
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2.2. Úprava v československém právním řádu do roku 1989

Jak již jsem zmínila výše, nově vzniklá Československá republika převzala

občanskoprávní úpravu bývalé monarchie do svého právního řádu. Stalo se tak zákonem

č. 11/1918 Sb. z. a n., o zřízení státu Československého. Přestože započaly práce na

rekodifikaci občanského práva, tyto snahy nebyly úspěšné a převzatý zákoník tak na

území Československa platil až do roku 1951.


[…]


postačující satisfakce morální.

Krátká kapitola je věnována i komparaci úpravy ochrany dobré pověsti právnické osoby

s obdobnou úpravou občanského práva německého a rakouského. Oba tyto právní řády

spojuje to, že dobrou pověst právnické osoby chrání v rámci její osobnosti

prostřednictvím deliktního práva. Možnost ochrany dobré pověsti je poskytována

stejnými ustanoveními, jakými jsou chráněna obdobná práva fyzických osob, a celá

problematika je výrazně ovlivněna soudním rozhodováním. Navzdory odlišnostem se dá

uzavřít, že prostředky, které k ochraně dobré pověsti právnické osoby poskytují tyto dva

právní řády, jsou obdobné jako prostředky poskytované právním řádem českým.
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 Rozsudek Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. dubna 2002, sp. zn. 28 Cdo 1640/2001, a rozsudek

Nejvyššího soudu ČR ze dne 30. listopadu 2004, sp. zn. 30 Cdo 842/2004.
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Pro ucelení problematiky jsem v poslední kapitole této práce stručně uvedla, jaké jiné

prostředky než občanskoprávní je možné uplatnit a za jakých podmínek. V této kapitole

jsem se věnovala především vztahu těchto prostředků k občanskoprávní úpravě, jejich

odlišnosti od ochrany dobré pověsti upravené v občanském zákoníku a možností jejich

současného použití.
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Abstract

The topic of this thesis is „ Protection of goodwill of a legal entity“. It is an issue which

deserves an attention, but seldom can man find any legal literature or essays on this

topic, especially in comparison with the sphere of protection of personal rights. As the

modern age moves ahead, there are more legal entities and also it is much easier to

affect the right to goodwill of a legal entity and the encroachments are becoming more

frequent. Due to the tense wording of the Sentence 19b of the Act No. 40/1964 Coll.,

Civil Code, as amended, it is necessary to follow the practice of the courts to describe

this topic. So it is in this thesis, which is primarily based on the judgements of the

courts, especially from the decisions of the Supreme Court of the Czech Republic. The

other sources, I used in this thesis, are the commentaries and other legal literature.

The aim of this thesis is to describe what exactly is goodwill, how a person can interfere

into the right to goodwill, in which circumstances the person will not be liable for the

unjustified encroachment, and if it is found, that the person is liable for the unjustified

encroachment, how can the legal entity defend its rights before the court.

The thesis is divided into eight chapters, from which the first and the last ones are

introduction and conclusion.

The second chapter is about historical development of the given topic in Czech area.

The third chapter briefly describes the individual rights of a person (natural person) and

their protection.

The fourth chapter is divided into two parts. One part is dedicated to the brief

characterization of legal entities, and the other part is dedicated to the protection of a

name of a legal entity.

The fifth chapter makes the heart of the matter. It describes the protection of goodwill

of a legal entity granted by civil law and it is divided into four subchapters. The first

subchapter analyzes a Czech legal regulation of the protection of goodwill in current

civil code and in the new civil code. The second subchapter deals with the definition of

goodwill and its duration. The third subchapter defines encroachment and the

circumstances in which the encroachment will not be consider as unjustified. The last
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subchapter is about the protection of goodwill before court, especially about the way

man can reach the court.

The sixth chapter briefly compare the Czech legal regulation of the protection of

goodwill with German and Austrian legal regulation.

The seventh chapter is about the legal regulation of the protection of goodwill in the

regulation different from the civil code.
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Resumé

Tématem této práce je „Ochrana dobré pověsti právnické osoby“. Jedná se o

problematiku, která si zasluhuje pozornost, ačkoliv lze jen zřídka nalézt literaturu, která

by se tímto tématem zabývala. S postupem doby přibývá právnických osob a zároveň je

snazší zasáhnout do jejich dobré pověsti, čímž i přibývá počet neoprávněných zásahů.

Vzhledem k tomu, že § 19b obč. zák. je v otázce problematiky ochrany dobré pověsti

právnické osoby stručný až strohý, je nezbytné dopomoci si soudním výkladem této

problematiky. Proto v této práci vycházím především ze soudní judikatury, zejména pak

z judikatury Nejvyššího soudu ČR.

Účelem této práce je popsat, co přesně je dobrá pověst, jak do ní lze zasáhnout, za

jakých okolností nebude zásah považován za neoprávněný a pro případ, že zásah bude

považován za neoprávněný, uvést možnosti obrany proti tomuto zásahu, zejména

prostředky obrany soudní.

Tato práce se člení na osm kapitol, z nichž první a poslední kapitolu tvoří úvod a závěr.

Druhá kapitola je o historickém vývoji daného tématu na českém území.

Třetí kapitola ve stručnosti popisuje osobnostní práva osob (fyzických osob) a jejich

ochranu.

Čtvrtá kapitola je rozdělena do dvou částí. První z nich se zabývá obecnou

charakteristikou právnických osob, zatímco druhá část je věnována problematice

ochrany názvu právnické osoby.

Pátá kapitola tvoří jádro celé problematiky. Zabývá se problematikou ochrany dobré

pověsti právnické osoby v občanském právu a je rozdělena do čtyř podkapitol. První

podkapitola analyzuje českou právní úpravu jak v současné podobě, tak podle nového

občanského zákoníku. Druhá podkapitola se zabývá definicí dobré pověsti a jejím

trváním. Třetí podkapitola definuje zásah a okolnosti, za nichž nebude považován za

neoprávněný. Poslední podkapitola se věnuje problematice ochrany dobré pověsti,

pokud již k zásahu došlo, a to ochraně soudní.

Šestá kapitola stručně porovnává českou právní úpravu ochrany dobré pověsti s úpravou

německou a rakouskou.
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Sedmá kapitola je o právní úpravě ochrany dobré pověsti v jiných právních předpisem,

odlišných od občanského zákoníku.
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