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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma s nezanedbatelným významem z celospolečenského hlediska,

které je nanejvýš aktuální, a to zejména proto, že jde o institut stále se dynamicky vyvíjející.

Diplomantka ve své práci srovnává a hodnotí historickou a současnou právní úpravu

společně s úpravou obsaženou v novém občanském zákoníku, což aktuálnost práce

podtrhuje.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Téma je náročnějšího charakteru, pokud jde o komplexnost potřebných teoretických

znalostí. Diplomantka v textu prokazuje svou schopnost pracovat s množstvím obsáhlé

literatury a především judikatury, včetně zahraničních zdrojů. Téma je v práci přehledně

a uceleně zpracováno, a to včetně historických konsekvencí a zároveň reflexe aktuálních

stěžejních otázek a vybraných problémů. Co se týče metod, práce je bohatá na analýzy, ale

též komparace, což hodnotím jako přínosné vzhledem k obsáhlosti tématu práce a jeho

zahraničnímu přesahu.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna celkem šesti kapitol, dále rozpracovaných v několika podkapitolách. Úvod

a závěr je zde chybně číslován jako kapitola. V úvodní části se diplomantka zabývá především

historickým vývojem a terminologickým výkladem. První čtyři kapitoly (v intencích

uvedeného číslování) proto působí spíše výkladově, text je do značné míry popisný bez

vlastních podnětů. Pátá kapitola je stěžejní. Vyzdvihuji však také kapitolu následující, ve

které je obsažena komparace se zahraniční právní úpravou. Poslední kapitola pak reflektuje

také ostatní právní úpravu problematiky. Text tak získává na své komplexnosti a celistvosti.

Formální úprava práce stejně tak stylistická je dobrá. Negativně hodnotím přemíru užívání

ich-formy a absenci využití tolik typického autorského plurálu.

4. Vyjádření k práci:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou, a to i přes drobné formální nedostatky. Téma je

zpracováno uceleně a komplexně, a to včetně zahraničního přesahu, který věcně dokresluje

celkovou obsáhlost tématu. Práce je přehledná, čtivá, srozumitelná též pro laika.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: K úpravě práce nemám, až na připomínky uvedené výše, výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka nechť se vyjádří k recentní judikatuře Nejvyššího soudu ČR v dané oblasti a

kriticky zhodnotí některé závěry dle vlastního uvážení.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně až velmi dobře.
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